Republika e Kosovés — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.330/2021

Paneli Zgjedhor p&r Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Faton Ademi kryesues, Milena Deric dhe Zyhdi Haziri anétarg, me pjesémarrjen e zyrtares
ligjore Gentiana Krasniqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Organizatés Jogeveritare
BIRN dhe Internews Kosova, me seli n& Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Aleanca
pér Ardhmering e Kosovés (AAK), me seli né Prishting, pér shkak t& vendosjes s& posteréve
t€ kandidatéve t&€ tyre né vende publike, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahen mé dat& 14.02.2021, né& seancén e panelit t& mbajtur
mé daté 06.02.2021, mori k&té:

VENDIM

Refuzohet ¢ pabazuar ankesa Anr.330/2021 e dat&s 04.02.2021, e paragitur nga Organizata
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova me seli n& Prishting, me t& cilén ka kérkuar g&
subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), t’i shqiptohet gjobé pér shkeljen
e Kodit t&€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, me rastin e
vendosjes s& posterit/bilbordit né pjesén e jashtme t& ndértesés publike.

Arsyetim

Me dat€ 04.02.2021, subjekti politik nga Organizata Joqeveritare BIRN dhe Internews
Kosova me seli n& Prishting, ka paragitur ankes& n& PZAP, né t& cilén pretendon se né
konviktin e studentéve né Prishting &shté vendosur nj& poster i kandidates pér deputete nga
subjekti politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK). Me kété paraqitési i ankesés ka
pretenduar se ky veprim i subjektit poltitik AAK &sht& n& kundérshtim me dispozitat e Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Kosové, respektivisht nenin 33 pika B t& kétij ligji, po ashtu
ka shtuar se ky veprim paraqet shkelje t& nenit 3 pika 3.2. t& Rregullave Zgjedhore
Nr.01/2012.

Paraqitési i ankes&s n¢ mbéshtetje 1 pretendimeve né ankesé, si déshmi ka bashkangjitur
fotografi t& posterit t& kandidates pér deputete Meliza Haradinaj nga subjekti politik AAK.

PZAP-i, mé daté 04.02.2021, konform nenit 7 par.1 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-
it, njoftoi subjektin politik AAK, pér ankesén e paraqitur, duke i dhéng koh& pér pérgjigje
deri mé& dat& 05.02.2021 né ora 12:00.

Né pérgjigjen né ankesé t& datés 05.02.2021, subjekti politik AAK thekson se vendosja ¢ kétij
posteri nuk pérbén shkelje sepse hapésira né fjalé &shté e projektuar pér reklama.



Paraqitési i pergjigies né ankesé n& mbéshtetie t& pretendimeve & tij, si déshmi ka
bashkangjitur foto t& reklamave t& m&hershme t& vendosura né kéts hapésiré, kontratén e
qiras€ mes N.SH. “2B” dhe Qendrés s& Studentéve pér qira t& hapésirave reklamuese nr.171 e
dt. 13.11.2020 si dhe Vendimin e PZAP A231/19.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj ankesén vler&soi se:

Ankesa éshté e pabazuar,

Nga shkresat € l&éndés vértetohet se Organizata BIRN dhe Internews Kosova me seli né
Prishting, ka parashtruar ankes¢ PZAP A.nr 330/2021 mé daté 04.02.2021, me té cilén
pretendon se posteri/billbordi i kandidates pér deputet nga radhét e Aleanca pér Ardhméring
e Kosovés, Meliza Haradinaj Stublla, &sht& vendosur né institucion publik.

Pas pranimit t& ankes&s né PZAP, e njéjta i &sht& dérguar subjektit politik AAK pér pérgjigje
né ankesg.

Subjekti politk AAK me daté 05.02.2021, ka paragitur pérgjigje né ankesg, duke i
kundérshtuar né tersi pretendimet e ankuesit t& parashtruara n& ankesé dhe duke kérkuar qé
ankesa t& refuzohet e pa bazuar, pér shkak se hapésira né fjale edhe mé herét &shté
shfrytézuar pér reklamim, e nj&jta menaxhohet nga kompania N.Sh “2B” dhe kang t& drejté
vendosjen e posterave apo bilbordve, pikérisht duke u mbéshtetur nga kéto theksime.

Duke u nisur nga arsyet e theksuara me lartg, Paneli konstatoi se nga ana e subjektit politik
AAK nuk &sht& béré shkelje e nenit 33 pika (b) t& LZP-s&, pasi q& posteri i kandidates pér
deputete nga subjekti politik AAK &sht& vendosur né vendin e dedikuar pér reklamim -
vendosje t&€ posteréve.

Paneli erdhi n& pérfundim se jang t& paqéndrueshme pretendimet e paraqitésit t& ankesés se
k&to veprime pérb&jn& shkelje t& Rregullave Zgjedhore Nr.01/2012 nga subjekti politik AAK
pasi q€ posteri ng fjalé &shté i vendosur n& vendin e dedikuar pér vendosjen e tyre, ashtu si¢
vértetohet edhe nga fotografité dhe provat tjera materiale t& bashkangjitura ankesés nga pala
ankuese q¢ gjenden né shkresat e léndés.

Nga arsyet ¢ theksuar mé larté, e duke u bazuar n& nenin 118 par.1 t& LZP-s&, paneli vendosi
si n& dispozitiv t& k&tij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.330/2021 mé dat& 06.02.2021

Kryesuesi i Panelit
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